NOTÆ.

Vers. 3. Vastitatis : alii, perniciet; alii rectius, fovea strepitus, in qua delapsæ aquæ per strepitum  
Fovea et cænum imagines p-riculorum. Simile in Plauto extat, Bacchid. Act. III, scen. 1, vs. 17 :  
Ut eum ex lultulento ceno proptere hinc ejiciat foras.

— Vers. 4. Novum, materiam nova ipsum laude celebrandi. Videbunt; alii, viderunt. Cæterum canticum,  
de quo h. l., est illud ipsum quod tractamus, quamquam censet Ewaldus illud esse tantum fragmentum,  
quod verbis laudem Deo incipit, et usque ad vers. 6 extenditur. — Vers. 7. Nexus : quas tibi persolvam  
gratias? forasti, i. e. operasti, et ad auscultandum tibi ac prompte obsequendum, aptasti. Cf. Isai. l. 4;  
I Sam. xx, 2. Reinke restringit sensum : hanc sanioem sacrificiorum æstimationem tu me docuisti. Alii:  
addixisti me tibi servum in perpetuum. Cf. Exod. xxi, 6; Deut. xv, 17. Sed de illa, quæ servis fiebat,  
auris perforatione, verb. am יצק adhibetur, nec duæ aures perforabantur. Difficile dictum est cur Alexandri-  
nus pro aures habeat אָזְנָא : videtur librarium incuria ortum esse ex אָזְנָא; nisi putes, quod placet,  
existisse in synagogis oralem traditionem, fore ut sacrificia Mosaicæ legis cessarent, postquam Messias  
corpus suum immolasset. Cf. Hebr. x, 8. — Vers. 8. Tum, de sacrificiis saniora edoctus. Venio, frequenter  
templum tuum, non ut offeram sacrificia. Libri, puta legis, ut ex ea me aliosque ad te recte colendum in-  
stitutam. Alii, scripti in me, i. e. cum lege inscripta animo meo. Alii, in volumine legis præscriptum est  
mihi, hoc scilicet, ut animam potius quam pecudum hostias offeram. Alii, in... præscriptum est de me, scilicet,  
Messias : non male. — Vers. 11. כִּדְוֹ negare quod verum est, כִּזְבוֹ quod falsum asserere. — Vers. 13.  
Videre, absolute positum, hoc sensu : delicta mea circumdant me et visum obstrudunt. Alii, videre eo-  
rum numerum, vel terminum. — Vers. 14. Præ capillis. Quidam volunt sensum esse : superant altitudinem  
(non numerum) capillorum, etc.

BELLARMINI EXPLANATIO.

## PSALMUS XXXIX.

## TITULUS ET ARGUMENTUM.

In finem, Psalmus David.

In titulo nihil est novi. Psalmum hunc nonnulli ex recentioribus nimis humiliter exponunt, referentes eum ad  
morborem corporalem Davidis; de quo morbo nihil legitur in Scripturis, sed tantum in fabulis Rabbiorum.  
B. Paulus ad Hebr. x, de Christo exponit nomina, quæ in hoc Psalmo dicuntur, quæ Davidi non conveniant illo  
modo. Quædam etiam alia sunt, quæ ad Davidem accommodari non possunt, ut illa : « In capite libri scriptum est  
de me; » et illa : « Ego autem mendicus sum, et pauper. » Recte igitur S. Hieronymus, S. Ambrosius, S. Augustinus  
et Euthymius Psalmum hunc totum de Christo et Ecclesia exponunt, id est, de capite et corpore, ita ut Christus  
semper loquatur; sed primo in persona corporis sui, deinde in persona sua.